
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
85 del 19/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER UN ANNO DI DIRETTORE PER 
L’ESECUZIONE DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA IN CORSO DI 
AFFIDAMENTO. AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 CON IL CRITERIO DEL PREZZO PIÙ BASSO DETERMINATO 
MEDIANTE RIBASSO PERCENTUALE SULL’IMPORTO POSTO A BASE DI GARA AI 
SENSI DELL’ART.95, COMMA 4, LETTERA C) DEL D.LEG.VO N. 50/2016 E NEL 
RISPETTO DELL’ART. 95 COMMA 3 LETT. B) DEL SUDDETTO CODICE. 

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso 
- Che con determinazione dirigenziale n. 1826 del 19/10/2016 e successiva n. 97 del 30/01/2017 sono 

stati approvati i documenti di gara propedeutici alla predisposizione del bando per l’affidamento median­
te procedura aperta del servizio di direttore per l’esecuzione del contratto del servizio di igiene ambien­
tale in fase di affidamento della durata di 7 anni;

- Che con determinazione dirigenziale n. 250 del 22/02/2017 è stato approvato il bando di gara, successi­
vamente  pubblicato  come prevede la  normativa  vigente  in  materia  per  le  gare  europee,  fissando al 
05/04/2017 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

- Che entro il suddetto termine non è pervenuta alcuna offerta e quindi la gara è stata dichiarata deserta;

Considerato
- Che è già stata pubblicata la determinazione dirigenziale n. 620 del 06/04/2017 di aggiudicazione defini­

tiva del servizio integrato di igiene urbana della durata di anni sette;
- Che a meno di eventuali imprevisti si prevede che lo stesso potrà essere consegnato il 01/06/2017;
- Che pertanto necessita che entro la suddetta data debba essere nominato il Direttore per l’Esecuzione 

del Contratto, così come prevede la normativa vigente per l’espletamento dei servizi;
- Che allo stato attuale non ci sono all’interno dell’Ente figure professionali disponibili a espletare tale fun­

zione, aventi competenza tecnica tale da poter assicurare il puntuale espletamento dell’incarico;
- Che  il  ritardo  nella  consegna  del  servizio  integrato  dei  rifiuti  sicuramente  arrecherebbe  danni 

patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente,  in  quanto  esporrebbe  lo  stesso  all'attivazione  delle  modalità  di  
affidamento  del  servizio  da  parte  del  Commissario della  “SRR ATO7 Ragusa”,  giusto  Decreto  del 
Presidente della Regione Siciliana n. 526 del 9.03.17, con conseguente esposizione del Comune al ricorso 
per risarcimento danni da parte del soggetto aggiudicatario, oltre a procrastinare il raggiungimento degli 

Pagina 1/5



obiettivi minimi di raccolta differenziata, così come individuati dalla L.R. Sicilia n. 9/2010 e successive  
modifiche e integrazioni,  con l’applicazione delle relative penalità in termini di incremento dell’entità del 
tributo speciale;

Atteso
- Che i tempi di predisposizione di una nuova gara con procedura aperta, estesa alla durata complessiva 

del servizio integrato dei rifiuti non sono inferiori a 6 mesi, in quanto la stessa deve essere affidata con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- Che pertanto l’unica possibilità di pervenire a un rapido affidamento (1 mese), ammessa dalla normativa 
vigente in materia, è quella ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. 50/16 nel rispetto dell’art. 95 
comma  3  lett.  b)  del  suddetto  codice  che  obbliga  all’affidamento  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa dei servizi di ingegneria solo se superiori a € 40.000 a base d’asta;

- Che procedendo all’affidamento del servizio di DEC per un anno, nelle more che si predisponga una 
eventuale nuova gara estesa alla rimanente durata del servizio integrato dei rifiuti (sei anni), l’importo a 
base d’asta risulta di € 40.000,00 così come previsto tra le somme a disposizione del progetto del servizio 
integrato dei rifiuti;

- Che quindi nel pieno rispetto della normativa vigente e vista la situazione di emergenza si può procedere  
all’affidamento del  servizio di  DEC del  servizio integrato dei rifiuti per  un anno ai sensi  dell’art.36  
comma 2 lettera b) del D.lgs.50/16 con il criterio del massimo ribasso, previa formulazione di idonei 
requisiti di ammissione;

Evidenziato
- Che come prevede la normativa in atto vigente, la esecuzione di qualunque contratto avviene sotto la di­

rezione del RUP che si avvale del Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) giusto art. 101 comma 
1 del D.lgs. 50/16;

- Che l’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/16 prevede che l’ANAC deve definire una disciplina di maggiore 
dettaglio relativa alla determinazione dell'importo massimo e la tipologia dei lavori, servizi e forniture 
per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con il direttore dell'esecuzione del contratto, nelle  
more occorre applicare l’art.216 comma 8 del medesimo decreto, che, a sua volta, rimanda agli artt. 9 e  
10 del D.P.R. 207/10. L’art. 9 comma 4 del suddetto decreto prevede come limite oltre il quale il DEC 
non deve coincidere con il RUP, l’importo  di € 500.000 dell’intervento da dirigere;

- Che l’art. 24 comma 1 del D.lgs. 50/16 lettera d) prevede che i servizi di ingegneria e architettura, che 
comprendono anche la direzione della esecuzione dell’opera (Direzione dei Lavori per i lavori e Direzio­
ne del contratto per servizi e forniture), possono essere espletati anche da soggetti esterni meglio preci­
sati all’art. 46 comma 1 del medesimo decreto, fermo restando che viene data priorità alle professionalità 
interne. Però se all’interno della stazione appaltante non è possibile trovare le figure professionali dispo­
nibili ad effettuare tale servizio, o per mancanza delle professionalità adeguate o per l’impossibilità a cau­
sa dei carichi di lavoro svolti dagli stessi, allora i suddetti incarichi possono essere affidati a professionisti 
esterni mediante opportune procedure di gara previste nel d.lgs. 50/16 e nelle linee guida n.1 di attuazio­
ne del D.lgs. 50/16 emanate dall’ANAC con delibera n.973 del 14/09/2016 e pubblicate in GURI il  
29/09/2016;

Atteso
- Che il  RUP del  servizio di igiene urbana classificato come “Verde” ai  sensi  dei  criteri  del  D.M. del  

13/02/2014 è lo scrivente ing. Giuseppe Giuliano, dirigente del Settore VI;
- Che l’importo del servizio da dirigere è di gran lunga superiore agli € 500.000 e pertanto il DEC non 

può coincidere con il RUP;
- Che da una apposita ricognizione effettuata nel settore VI è risultato che i tecnici dello stesso, aventi la 

professionalità per svolgere tale incarico nei termini indicati, sono già impegnati nell’espletamento di altri 
incarichi inerenti i molteplici servizi presenti nel settore, oltre che nelle normali incombenze d’ufficio già 
estremamente gravose in quanto l’organico del settore è fortemente sottodimensionato;

- Che pertanto con nota n.58854 del 24/05/2016 si è chiesto ai dirigenti degli altri tre settori tecnici di 
questo comune di effettuare una apposita ricognizione presso i settori di competenza per verificare se ci  
fossero tecnici laureati aventi le competenze necessarie e disponibili ad assumere l’incarico di che trattasi. 
Ma la ricognizione ha dato esito negativo, in quanto nessuna comunicazione è pervenuta dai suddetti di ­
rigenti;

Considerato

Pagina 2/5



- Che ricorrono i presupposti per affidare a professionalità esterne al comune l’incarico di che trattasi, l’uf ­
ficio preposto alle problematiche inerenti i rifiuti, ha predisposto gli atti tecnici necessari per poter pro­
cedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/16.

- Che  in fase di redazione del progetto esecutivo di igiene urbana, si è determinato presuntivamente il  
corrispettivo  in  base  all’impegno  necessario  per  garantire  la  corretta  esecuzione  dell’attività 
professionale, all’importanza della prestazione, nonché al tempo presuntivamente impiegato. L’ufficio ha 
verificato  che  il  suddetto  importo  rispetta  l’art.  6  comma  2  del  D.M.17/06/2016,  in  quanto  non 
determinabile ai sensi dell’art. 1 comma 1 del suddetto decreto perchè non rientrante ne analogo a quelli  
previsti nell’allegato Z-1. Tale corrispettivo è stato stimato congruo in € 40.000,00 a base d’asta oltre 
IVA (22%) e oneri previdenziali (4%), per complessivi € 50.752,00. Tale importo è omnicomprensivo e 
comprende anche le spese generali e gli eventuali rimborsi spese, stabiliti in maniera forfettaria, pari al  
10% del compenso ai sensi dell’art.5 del D.M. 17/06/2016. Tale importo è stato verificato ipotizzando 
un impegno orario mensile di 70 ore complessive, suddivise fra n.3 unità costituite da n.1 professionista  
incaricato,  n.1  aiuto  iscritto  e  n.1  aiuto  di  concetto,  ritenute  sufficienti  a  garantire  un  corretto 
espletamento del servizio la cui durata è pari a 1 (uno) anno.

Evidenziato
- Che poiché si tratta di incarico di ingegneria e architettura di importo a base di gara non superiore a € 

40.000,00 si può procedere ad affidarlo ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e con il  
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara  
ai sensi dell’art.95, comma 4, lettera c) del D.Leg.vo n. 50/2016 e nel rispetto dell’art.  95 comma 3 lett. 
b) del suddetto codice;

- Che pertanto occorre prevedere tra le somme da prenotare anche quelle inerenti il fondo risorse finan­
ziarie pari al 2% dell’importo a base di gara da distribuire alle figure professionali interne giusto art.113  
comma 2 del D.lgs.50/16 e il contributo da versare all’ANAC, determinati rispettivamente in presunte:
. Per fondo risorse finanziarie = € 800,00
. Per contributo ANAC = € 30,00;
per complessivi € 830,00 da sommare all’importo dell’onorario presunto e compreso di IVA e oneri con­
tributivi pari a 50.752,00 per un importo totale da impegnare pari a € 51.582,00;

- Che il suddetto importo è previsto nel quadro economico del progetto del servizio di igiene urbana clas­
sificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014 in fase di aggiudicazione, pertanto 
non è necessario procedere a un ulteriore impegno di spesa oltre quello di cui alla Determinazione Diri ­
genziale n. 620 del 06/04/2017;

Ritenuto, pertanto, procedere all’adozione di apposito atto di approvazione degli atti tecnici necessari allo affida­
mento del servizio di Direttore per l’Esecuzione del Contratto del servizio di igiene urbana classificato come  
“verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014 per anni uno;

Atteso che:
- Con  deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2016-2018;
- Con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di  

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;

Dato atto che le somme scaturenti dall'affidamento del servizio di che trattasi sono necessarie ad evitare che 
siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente,  e  ciò  in  quanto  il  mancato impegno determinerebbe  
l'impossibilità di pervenire all’inizio del nuovo servizio di igiene urbana, con la necessità di ricorrere ad ulteriori  
ordinanze sindacali contingibili e urgenti, esponendo pertanto l'ente all'attivazione delle modalità di affidamento 
del  servizio integrato dei  rifiuti  da parte del  Commissario della  “SRR ATO7 Ragusa” che pertanto sarebbe  
oggetto di ricorso per risarcimento danni da parte del soggetto aggiudicatario, giusto Decreto del Presidente della  
Regione Siciliana n. 526 del 9.03.17, oltre a procrastinare ulteriormente il raggiungimento degli obiettivi minimi 
di raccolta differenziata così come individuati dalla L.R. Sicilia n. 9/2010 e successive modifiche e integrazioni,  
con l’applicazione delle relative penalità in termini di incremento dell’entità del tributo speciale;

Pagina 3/5



Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle  
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

D E T E R M I N A

1. Approvare la spesa di €  51.582,00 necessaria per l’affidamento per un anno dell’incarico di Direttore per 
l’esecuzione del contratto del servizio di igiene urbana classificato come “Verde” ai sensi dei criteri del D.M. 
del 13/02/2014 in fase di affidamento, così distinta: € 50.752,00 quale onorario comprensivo di IVA (22%) e 
oneri contributivi (4%), € 800,00 per il fondo risorse finanziarie di cui all’art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/16 e 
€ 30,00 quale contributo di gara all’ANAC;

2. Nominare RUP e DEC dell’affidamento del servizio di che trattasi l’ing. Giorgio Pluchino, funzionario c.s. 
ambiente; 

3. Approvare gli atti tecnici per l’espletamento della procedura per l’affidamento per un anno del servizio di  
Direttore per l’Esecuzione del Contratto del servizio di igiene urbana classificato come “Verde” ai sensi dei 
criteri  del  D.M.  del  13/02/2014  in  fase  di  affidamento,  rappresentati  dal  Capitolato  d’Oneri  (parte 
integrante), dallo Schema di Disciplinare di incarico che regolamenterà i rapporti fra il soggetto affidatario 
del servizio di direzione e il  Comune (parte integrante) e dall’avviso di manifestazione di interesse (parte 
integrante); 

4. Affidare il presente incarico della durata di 1 (uno) anno  ai sensi ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’impor­
to posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera c) del D.Leg.vo n. 50/2016 e nel rispetto dell’art.  
95 comma 3 lett. b) del suddetto codice essendo l’importo a base d’asta non superiore a € 40.000,00;

5. Dare atto che la somma complessiva di € 51.582,00 è compresa nel quadro economico del progetto del  
servizio di igiene urbana tra le somme a disposizione ed è prevista nell’impegno di cui alla D.D. n. 620 del 
06/04/2017 essendo così ripartita:
- € 30.436,00 al Cap. 1784 Missione 09, Programma 03, Titolo 1, - Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° 

Livello 15 – 5° Livello 004 Imp. 617/17, Bil. 2017;
- € 21.146,00 al Cap. 1784 Missione 09, Programma 03, Titolo 1, - Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 – 4° 

Livello 15 – 5° Livello 004 Imp. 617/17, Bil. 2018;
6. Dare atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 

richiamati in premessa;
7. Dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  

dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/00
8. Dare  atto  che  la  presente  costituisce  determinazione  a  Contrarre  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del 

D.lgs.50/16;
9. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, di pubblicare il presente provvedimento 

nel link “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti” del 
sito istituzionale di questo Comune.

Parti integranti:
 Capitolato d’oneri;
 Avviso Manifestazione di interesse;
 Schema disciplinare di incarico;
 Nota ai dirigenti tecnici prot. 58854 del 24.05.16; 

 

Ragusa,  19/04/2017 Dirigente

Pagina 4/5



GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

